
CADERNO 5  13QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684846

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Pregão Presencial 
nº 008-PMO/2014, destinado à aquisição de materiais 
permanentes, gêneros alimentícios, material de limpeza 
e higienização, material de expediente, processamento 
de dados e outros materiais destinados a suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Fundo Municipal de Assistência Social, conforme 
especifi cados e quantifi cados no Termo de Referência do Pregão 
nº PP-008-PMO/2014. Abertura: 26/05/2014 às 09h30mim; 
adquirido no Setor de Licitação no valor de R$ 50,00.

Oriximiná, 14 de maio de 2014.
KEYLA SOARES OLIVIERA-PREGOEIRA

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684851
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n° 005/2014 - SEMINF, tipo menor preço 
por Empreitada Global, abertura dia 30/05/2014, às 09h00min 
horário local.
Objeto: Execução de Serviço de Construção de Quadras 
Poliesportivas, nesta Cidade de Alenquer, retirada do edital na 
prefeitura municipal de Alenquer (PA) sito Praça Eloy Simões, n° 
751, centro, das 08:00 as 14:00h. 

Alenquer, 13 de maio de 2014.
Humberto da Silva Cioffi -Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial n° 018/2014, tipo menor preço por item, 
abertura dia 27/05/2014, às 14:00 h00min horário local.
Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos, para atender a 
necessidade das Secretarias Municipais e Prefeitura Municipal de 
Alenquer, retirada do edital na Prefeitura Municipal de Alenquer(PA) 
sito Praça Eloy Simões, n° 751, Centro,  das 08:00 as 14:00h. 

Alenquer, 13 de maio de 2014.
Clauber Roge de Oliveira Rocha-Pregoeiro

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684856

RETIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de licitação do Município 
de Concórdia do Pará, no uso de suas atribuições, vem Retifi car 
o aviso de PRORROGAÇÃO da Tomada de Preços, publicado na 
Imprensa Ofi cial do Estado (IOEPA) – caderno 10 página nº04 
Terça- feira, 13 de Maio 2014:
Onde se lê: Tomada de Preços 9/2014-280302
Leia-se Tomada de Preços 2/2014-2404002
Permanecem inalteradas as demais condições.
Informações disponíveis na PMCP, Sala da CPL sito à Av. Marechal 
Deodoro da Fonseca Centro – Concórdia/PA de segunda à quinta-
feira, no horário de 08h00min as 14h00min, ou pelo fone: (91) 
3728-1373.

FÁBIO JUNIOR CARVALHO DE LIMA
Presidente da CPL

ANTÔNIO DO NASCIMENTO GUIMARÃES-Prefeito
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684807

HOMOLOGAÇÃO
Após análise conjunta deste Gabinete, do parecer de 
Conformidade do Controle Interno e da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Colares, responsável 
pela CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2014 - CPL/PMC. Decido pela 
HOMOLOGAÇÃO do resultado da Sessão Pública, referente 
à CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2014 - CPL/PMC. AUTORIZO a 
contratação das vencedoras da referida sessão, para aquisição 
dos gêneros alimentícios pretendidos pela Secretária Municipal 
de Educação tudo de acordo com a Resolução nº 26 de 17 de 
Junho de 2013, do Ministério da Educação, para que produza 
seus efeitos legais.
1 - COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 
CAMPONESA DO ESTADO DO PARÁ - CMPA, CNPJ: Nº 
15.485.914/0001-81.
Vencedora dos Itens: I, IV, V, X, XIII, XIV, XVI, XVII, XVIII, XX, 
XXI, XXII.
VALOR: R$ 67.075,90 (Sessenta e sete mil setenta e cinco reais 
e noventa centavos).
2 - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E ABASTECEDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - APRAEPA, CNPJ: Nº 00.389.710/0001-55.
Vencedora dos Itens: II, III, VI, VII, VIII, IX, XI, XII, XV, XIX.
VALOR: R$ 45.456,00 (Quarenta e cinco mil quatrocentos e 
cinquenta e seis reais).

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Colares (PA), 22 de abril de 2014.
DIEGO DE CARVALHO PALHETA

Prefeito Municipal de Colares

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684812

TERMO ADITIVO
 Nº DO CONTRATO: Nº 008/2013

Nº DO TERMO: Nº 001
Data de assinatura: 15/03///2014
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por fi nalidade o 
acréscimo correspondente a 24,14%, do objeto inicialmente 
contratado conforme cláusula 2ª, item 2.1 e Subitem 2.1.6, 
diante da necessidade de garantir a alimentação escolar para a 
Rede Municipal de Ensino de Colares. Este acréscimo implica no 
valor de R$ 57.899,48, ao valor total do contrato que passará a 
ser de R$ 297.748,20 
Dotação: Funcional nº 12 361 0007 2.058 (Manutenção do PNAE 
– Fundamental), nº 12 362 0007 2.061 (Manutenção do PNAE 
– Ensino Médio), nº 12 365 0007 2.062 (Manutenção do PNAE 
- creche), nº 12 365 0007 2.063 (Manutenção do PNAE – Pré-
escola), nº 12 366 0007 2.064 (Manutenção do PNAE - EJA), 
nº 12 361 0007 2.111 (Manutenção do PNAE - Quilombola), e 
Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo).
Prazo: 15/03/2014 a 14/06/2014
CONTRATADO: COMÉRCIO E SERVIÇOS MORAES LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 02.934.946/0001-50, com sede na Rua Irmã Adelaide, 
nº 316 – Bairro: Caiçara, CEP: 68.745-000; Castanhal – PA

Ordenador: Diego de Carvalho Palheta
 

Nº DO CONTRATO: Nº 0024/2013
Nº DO TERMO: Nº 001

Data de assinatura: 30/04///2014
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por fi nalidade o 
acréscimo correspondente a 6,82%, do objeto inicialmente 
contratado conforme cláusula 2ª, item 2.1 e Subitem 2.1.6, 
diante da necessidade de garantir a alimentação escolar para 
a Rede Municipal de Ensino de Colares. Este acréscimo implica 
no valor de R$ 6.382,84 (seis mil trezentos oitenta e dois reais 
e oitenta e quatro centavos), ao valor total do contrato que 
passará a ser de R$ 99.972,84 (noventa e nove mil novecentos 
e setenta e dois reais e oitenta e
Dotação: Funcional Funcional Programática nº 12 361 0007 
2.058 (Manutenção do PNAE – Fundamental), nº 12 362 0007 
2.061 (Manutenção do PNAE – Ensino Médio), nº 12 365 0007 
2.062 (Manutenção do PNAE - creche), nº 12 365 0007 2.063 
(Manutenção do PNAE – Pré-escola), nº 12 366 0007 2.064 
(Manutenção do PNAE - EJA), nº 12 361 0007 2.111 (Manutenção 
do PNAE - Quilombola), e Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
(Material de Consumo).
Prazo: 30/04/2014 a 29/06/2014
CONTRATADO:  COMÉRCIO E SERVIÇOS MORAES LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 02.934.946/0001-50, com sede na Rua Irmã Adelaide, nº 
316 – Bairro: Caiçara, CEP: 68.745-000; Castanhal – PA

Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684798

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 023/2014-PMC

Valor total: R$ 700,00
Objeto: locação de um imóvel para funcionar como sede do 
Conselho Nunicipal de Assistência Social (CMAS) e Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente (CMDCA) do 
Município de Colares
Data de assinatura: 01/05/2014
Vigência: 12 meses
Foro: Colares/PA.
Licitação: Dispensa de Licitação nº 009/2014-PMC
Orçamento: Funcional: nº 08 122 0009 2.090 – Despesas: Nº 
3.3.90.36.00
Contratado: RAIMUNDA NAZARÉ SOARES DA SILVA, brasileira, 
portadora do RG nº 2717951 - SSP/PA, e do CPF nº 827.278.802-
00, residente e domiciliada na Rua do Vasco, nº 1704, Juazeiro 
- Colares - Estado do Pará
Ordenador: Prefeito Municipal- Diego de Carvalho Palheta
 

EXTRATO DE CONTRATO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Nº 024/2014-SMS

Valor total: R$ 2.400,00
Objeto: locação de um imóvel para funcionar a secretaria de 
saúde do município de colares
Data de assinatura: 02/05/2014
Vigência: 12 meses
Foro: Colares/PA.
Licitação: Dispensa de Licitação nº 0010/2014-SMS
Orçamento: Funcional : Nº 10 1220008 2.074,  Despesas: Nº 
3.3.90.36.00
Contratado: NALDENILSON DO SOCORRO DA SILVA SOUSA, 
brasileiro, portador do RG nº 5688990 - SSP/PA, e do CPF nº 
827.278.802-00 residente e domiciliado na Passagem São João 
- Colares - Estado do Pará
Ordenador: Secretário de Saúde – Jeová Xavier Rodrigues 
Palheta - Prefeito Municipal- Diego de Carvalho Palheta

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 025/2014-PMC

Valor total: R$ 67.075,90
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura e do 
empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento do 
programa nacional da alimentação escolar (PNAE) Data de 
assinatura: 02/05/2014
Vigência: 02/05/2014 a 31/12/2014
Foro: Colares/PA.
Chamada Publica nº 001/2014-PMC
Orçamento: Funcionais Nº 12.361.0007.2.058-
; Nº  12.362.0007.2.061; Nº 12.365.0007.2.062;Nº 
12.362.0007.2.061; Nº12.366.0007.2.064; Nº 
12.361.0007.2.111. Despesas:Nº 3.3.90.30.0.
Contratado: COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO E 
COMERCIALIZAÇÃO CAMPONESA DO ESTADO DO PARÁ - CMPA, 
com sede à rua Olaria (Vila do Espirito Santo do Tauá, S/Nº, 
Bairro Distrito Rural, CEP: 68.786.000, Município de Santo 
Antônio do Tauá, Estado do
Ordenador: Prefeito Municipal- Diego de Carvalho Palheta
 

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 026/2014-PMC

Valor total: R$ 45.456,00
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura e do 
empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento do 
programa nacional da alimentação escolar (PNAE) Data de 
assinatura: 02/05/2014
Vigência: 02/05/2014 a 31/12/2014
Foro: Colares/PA.
Chamada Publica nº 001/2014-PMC
Orçamento: Funcionais Nº 12.361.0007.2.058-
; Nº  12.362.0007.2.061; Nº 12.365.0007.2.062;Nº 
12.362.0007.2.061; Nº12.366.0007.2.064; Nº 
12.361.0007.2.111 Despesas:Nº 3.3.90.30.0.
Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS E 
ABASTECEDORES DO ESTADO DO PARÁ - APRAEPA, com sede 
à Travessa WE - 71-A, Nº 1992, Bairro Coqueiro, CEP: 67.143-
000, Município de Ananindeua, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 00.389.710/0001-55,Ordenador: Prefeito Municipal- 
Diego de Carvalho Palheta.

EXTRATO DE CONTRATO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Nº 027/2014-SMS

Valor total: R$ 450,00
Objeto: locação de um imóvel (kit net) para atender a moradia 
de médi cos do programa mais médico do governo federal
Data de assinatura: 02/05/2014
Vigência: 12 meses
Foro: Colares/PA.
Licitação: Dispensa de Licitação nº 007/2014-SMS
Orçamento: Funcional : Nº 10 122 0008 2.074,  Despesas: Nº 
3.3.90.36.00
Contratado: GEDILSON JACQUES PAIVA, brasileiro, portador do 
RG nº 2619653 - SSP/PA, e do CPF nº 171.351.502-44, residente 
e domiciliado na Rua da Republica nº 78, Centro - Colares - 
Estado do Pará
Ordenador: Secretário de Saúde – Jeová Xavier Rodrigues 
Palheta - Prefeito Municipal- Diego de Carvalho Palheta

PREFEITURA MUNICÍPAL DE CURUÇÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684819

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2014
A PREFEITA MUNICÍPAL DE CURUÇÁ, ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público n.º001/2009, 
de 04 de dezembro de 2009, homologado através da publicação 
nº 31.672, de 24 de maio de 2010, CONVOCA o pessoal aprovado 
no Concurso Público conforme listagem abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação 
deste, se apresentem na Secretaria Municipal de Administração, 
no período das 08:00 às 14:00 horas, para a lavratura do termo 
de posse, munidos dos seguintes documentos: 01 – Fotocópia 
autenticada da Cédula de Identidade – RG; 02 – Fotocópia 
autenticada do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF; 03 – Fotocópia 
autenticada da Certidão de Nascimento ou Casamento; 04 – 
Fotocópia autenticada do título de eleitor, juntamente com os 
comprovantes de regularidade com as obrigações eleitorais; 05 
– Uma foto 3 x 4; 06 – Fotocópia autenticada do comprovante 
de endereço atual com CEP da rua; 07 – Fotocópia autenticada 
do Certifi cado de escolaridade na respectiva área exigida, e 
demais habilitações, conforme previsto no Edital do concurso; 
08 – Fotocópia da inscrição do PIS/PASEP e 09 – Fotocópia 
autenticada da Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 
21 (vinte e um) anos.
CONVOCADOS:
CARGO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 16 Creuza 
Andrea Trindade dos Santos, 17 Railson Ribeiro Gomes, 18 Rita 
de Kássia Silva Natividade, 19 Jaqueline Borges de Almeida. 
CARGO DE ENGENHEIRO AGRÔNOMO: 03 Dewis Eduardo 
Silva do Espírito Santo.


